“COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVE STIGAR A DÍVIDA

PÚBLICA DA UNIÃO, ESTADOS E MUNICÍPIOS, O PAGAMENTO  DE JUROS DA

MESMA, OS BENEFICIÁRIOS DESTES PAGAMENTOS E O SEU M ONUMENTAL

IMPACTO NAS POLÍTICASSOCIAIS E NO DESENVOLVIMENTO S USTENTÁVEL DO

PAÍS”

REQUERIMENTO Nº      , DE 2009

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

             Senhor Presidente,

                       Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a
adoção das providências necessárias ao convite do Senhor Murilo Portugal,
diretor-gerente-adjunto do Fundo Monetário Internacional (FMI), para apresentar
seus comentários sobre a questão afeta à CPI em pauta.

JUSTIFICAÇÃO

O diretor-gerente-adjunto do Fundo Monetário Internacional
(FMI), Senhor Murilo Portugal, foi secretário geral do Ministério da Fazenda,
sendo necessário conhecer o seu pensamento sobre o tema analisado pela CPI
da Dívida Pública.

Sala das Comissões, em 10 de setembro de 2009.

          Deputado LUIZ CARLOS HAULY

       (PSDB - PR)